
 

Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del Territorio 

 

Determinazione N. 992 del 20/05/2025 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 14/E DEL 05/05/2025 PER CORRISPETTIVO 

RELATIVO ALL'ESERCIZIO IN VIA SPERIMENTALE DEI SERVIZI AGGIUNTIVI AI 

MINIMI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE – TRATTA DI COLLEGAMENTO 

“MONTORO/SOLOFRA”. PERIODO: APRILE 2025 - AZIENDA: AUTOSERVIZI 

CARUCCIO MICHELE SRL. 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con la Legge Regionale n. 3 del 28/03/2002 "Riforma del Trasporto Pubblico Locale e Sistemi di Mobilità 

della Regione Campania" sono state delegate alle Province le funzioni ed i compiti di programmazione e 

amministrazione in materia di Trasporto Pubblico Locale; 

- il Comune di Montoro (AV) con note prot. n. 32538 del 16/07/2024, prot. n. 33996 del 25/07/2024 e prot. 

n. 37033 del 21/08/2024, ha chiesto l’attivazione della corsa di collegamento tra i Comuni di Solofra e 

Montoro potenziando, durante il periodo scolastico, il servizio di trasporto pubblico al fine di consentire ai 

ragazzi frequentanti gli istituti superiori presenti sul territorio di raggiungere con minori disagi le rispettive 

sedi scolastiche; 

- con istanza prot. n. 39321 in data 04/09/2024, è stata trasmessa alla Direzione generale per la mobilità della 

Regione Campania, richiesta di autorizzazione della nuova tratta “Montoro/Solofra”; con nota prot. 0417146 

del 06/09/2024 la competente dirigente regionale, verificato che il servizio aggiuntivo proposto non 

presentava sovrapposizione con i servizi minimi già presenti sul territorio, ai sensi degli artt. 5 e 39 della LR 

n. 3/2002 non rilevando motivi ostativi, ha autorizzato l’Ente Provincia di Avellino ad istituire detto servizio 

aggiuntivo per l’anno scolastico 2024/2025, con contribuzione a valere unicamente sulle risorse di bilancio 

provinciale;  

Dato atto che: 

- con il Provvedimento Presidenziale n. 197 del 29/10/2024, avente ad oggetto gli indirizzi programmatici per 

i servizi aggiuntivi al TPL con contributo Provinciale anno 2024-2025, è stato riconosciuto il contributo 

economico necessario ad assicurare il trasporto scolastico relativamente alla tratta di collegamento tra i 

comuni “Montoro / Solofra”;  



- con dispositivo dirigenziale del 30/10/2024 prot. n. 49822, è stata autorizzata, per l’anno scolastico 2024/25, 

l’istituzione della menzionata tratta sperimentale con affidamento del servizio alla ditta “Autoservizi Caruccio 

Michele srl”, già affidataria dei servizi minimi del TPL del bacino interessato, agli stessi patti e condizioni del 

contratto in vigore; 

Considerato che: 

- la ditta “Autoservizi Caruccio Michele srl” con nota del 12/11/2024 prot.n. 51746, ha accettato l’impegno di 

rendere il servizio nei termini stabiliti dal dispositivo dirigenziale autorizzativo, compresa la congruità del 

contributo determinato col già menzionato provvedimento presidenziale, rendicontandone mensilmente, 

tramite autocertificazione i chilometri effettuati, il numero dei passeggeri trasportati e i ricavi dei titoli di 

viaggio emessi per la nuova tratta; 

- per tale servizio aggiuntivo è riconosciuto alla ditta affidataria l’applicazione del costo unitario chilometrico 

pari ad € 1.50/Km, in applicazione dello stesso coefficiente chilometrico di cui al contratto in essere con la 

Provincia di Avellino per servizi minimi di TPL, sottoscritto in data 02/12/2014;  

- il programma di esercizio relativo alla tratta “Montoro-Solofra”, ricoprendo un percorso totale di 66,60 Km 

(tratta antimeridiana A/R Km. 22,20 + 22,20 e tratta pomeridiana solo ritorno Km 22,20), comporta per il 

periodo di esercizio 04/10/2024 - 30/04/2025 il riconoscimento di un contributo complessivo lordo di € 

12.747,24, salvo eventuale proroga (nell’eventualità dell’ulteriore differimento della validità dei contratti 

provvisori collegate al subentro del nuovo affidatario dei servizi di trasporto pubblico locale) con un ulteriore 

contributo lordo di € 3.516,48 fino al termine dell’anno scolastico (giugno 2025); 

Visto che:  

- con determinazione dirigenziale n. 2510 del 14/11/2024 è stata impegnata in via provvisoria per l’annualità 

2024 la somma di € 3.846,15 compreso IVA (10%) e per l’annualità 2025 la somma di € 12.417,57 sulla 

missione 10.2 al capitolo 13541 impegno provvisorio n. 45/2024; 

- la fattura n. 14/E del 05/05/2025 presentata dall’azienda “Autoservizi Caruccio Michele srl” per i servizi 

svolti nel mese di aprile 2025, è redatta in conformità al programma di esercizio relativo alla tratta “Montoro-

Solofra, quale servizio aggiuntivo di TPL autorizzato; 

- il servizio svolto è stato autocertificato dall’azienda ed è riscontrabile tramite i cronotachigrafi che, seppure 

in dotazione dell’azienda, restano a disposizione dell’Ente Provincia per eventuali verifiche; 

Dato atto che: 

- è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_45791537 del 12/05/2025 con 

validità 09/09/2025; 

- il Responsabile dell’istruttoria è l’ing. Angelico Sorrentino; 

- l’istruttoria prodotta dall’ufficio, preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art.5 lettera c) 

del Regolamento Europeo GDPR n. 679/2016; 

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 78 del 30/12/2024 di conferimento all’arch. Giuseppina Cerchia dell’incarico 

Dirigenziale ad interim del Settore 4 Sviluppo strategico e assetto del territorio; 

Ritenuto doversi provvedere in merito, attesa la propria competenza all’adozione dell’atto;  



 

DETERMINA 

 

- di trasformare l’impegno provvisorio n. 45 / 2024, in definitivo per € 1.980,00 oltre IVA (10%) di € 198,00; 

- di liquidare secondo quanto disposto in premessa, relativamente alla mensilità di aprile 2025 la fattura 

n. 14/E del 05/05/2025 presentata dall’azienda affidataria dei servizi sperimentali aggiuntivi al trasporto 

pubblico locale, secondo il prospetto che segue:  

- Azienda:  “Autoservizi Caruccio Michele S.r.l.” –  

- Fattura: n. 14/E del 05/05/2025    

- Imponibile € 1.980,00     

- Iva (10%) €    198,00       

- Totale € 2.178,00      

(da trarsi dalla missione 10.2 corrispondente al capitolo 13541 impegno provvisorio n. 45/24 imputazione 2025 

– impegno definitivo da assumere col presente atto dal bilancio 2025-2027 esercizio 2025, sia per l’imponibile 

che per l’IVA dovuta); 

- di erogare all’azienda “Autoservizi Caruccio Michele S.r.l.” la somma di € 1.980,00 oltre IVA (10%) di € 198,00 

mediante rimessa diretta, come da allegato. 

- di versare all’Agenzia delle Entrate nei modi e termini di legge l’imposta IVA di € 198,00 soggetta a trattenuta 

da parte del committente, in ottemperanza al D.M. 23/01/2015 relativo all’attuazione dell’art. 17-ter del D.P.R. 

26/10/1972 n. 633 modificato dall’art. 1 comma 629 lettera b) della legge di stabilità 23/12/2014 n. 190 (Split 

Payment). 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.lgs.267/200.          

 

 


